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Anotace
Diplomová práce „Vliv palce nohy na stabilitu stoje a chůze“ se zabývá funkcí palce

nohy ve stoji a chůzi, zejména jeho vlivem na stabilitu zmíněných motorických stereotypů.

V teoretické části jsou na základě literární rešerše shrnuty poznatky o anatomii a kineziologii

palce. Její součástí je i analýza krokového cyklu a svalových souher, které se v rámci

krokového cyklu uplatňují, s důrazem na aktivitu nohy a funkci svalů palce.

Praktická část práce se zabývá objektivizací změn stability a změn zatížení dolních

končetin spojených s deformitou hallux valgus pomocí přístrojových vyšetřovacích metod.

K měření bylo použito silové plošiny Balance Master® a kontaktního koberce přístroje

GaitPlatform FDM. Na silové plošině Balance Master® byly porovnávány parametry spojené

s pohybem těžiště těla a udržováním stability stoje, kontaktní koberec byl využit pro měření

reakčních sil podložky při chůzi a stoji.

Klíčová slova
palec, hallux valgus, reakční síly, centrum tlakové síly (centre of pressure, COP),

centrum gravitační síly (centre of gravity, COG)

Annotation
The diploma thesis „Vliv palce nohy na stabilitu stoje a chůze“ is focused

on the function of hallux at stance and through the gait cycle and particularly to halluxes

influence on stability of the stated motor stereotypes.

The theoretical part summarizes the knowledge gained through literature research

on anatomy and kinesiology of hallux. It also contains analysis of gait cycle and muscle

coordination through it with emphasis upon activity of foot and function of hallux muscles.

The practical part attempts to objectivize changes in stability and changes of loading

of foot with instrumental examination. Force plate Balance Master® and GaitPlatform FDM

were used for the measurements. On the force plate the parametres of movement of the centre

of mass (COM, COG) and maintenance of stability while standing were compared.

GaitPlatform® was used for measurement of ground reaction forces while standing

and walking.

Keywords
hallux, hallux valgus, ground reaction force, centre of pressure (COP), centre

of gravity (COG)
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Seznam použitých zkratek
ABD abdukce

ADD addukce

BMI index tělesné hmotnosti, body mass index

CNS centrální nervová soustava

COG centrum gravitační síly, centre of gravity

COM těžiště těla, centre of mass

COP centrum tlakových sil, centre of pressure

EXT extenze

FFL fáze reakce na zatížení, foot flat

FL flexe

H0 nulová hypotéza

HL konečný stoj, heel lift

HS fáze iniciálního kontaktu, heel strike

LDK levá dolní končetina

LF směr doleva dopředu, left forward

LOS limity stability, limits of stability

PDK pravá dolní končetina

RB směr doprava dozadu, right back

RWS rytmické přenášení hmotnosti, rhythmic weight shift

TO odval palce, toe off

US stoj na jedné dolní končetině, unilateral stance

WBS vyšetření rozložení zatížení dolních končetin, weight bearing/squat

WHO Světová zdravotnická organizace, World Health Organization

2D, 3D dvoj-, trojdimenzionální

Diplomová práce Vliv palce nohy na stabilitu stoje a chůze

- 9 -

Obsah
OBSAH .......................................................................................................................... 9

ÚVOD .......................................................................................................................... 11

1 PŘEHLED POZNATKŮ ..................................................................................... 12

1.1 Funkční anatomie palce nohy ...................................................................... 12

1.2 Palec nohy v nožní klenbě ............................................................................ 14

1.3 Řízení volní motoriky.................................................................................... 15

1.4 Kineziologie – stabilita stoje a chůze........................................................... 16

1.4.1 Postura ..................................................................................................... 16

1.4.2 Stabilita stoje............................................................................................ 17

1.4.3 Stabilita chůze .......................................................................................... 18

1.5 Kineziologie – posturální ontogeneze .......................................................... 19

1.5.1 Diferenciace svalové funkce..................................................................... 19

1.5.2 Lokomoce v ontogenezi ............................................................................ 20

1.6 Práce nohy při stoji a chůzi.......................................................................... 22

1.6.1 Funkce nohy při zajišťování stability stoje a chůze ................................. 22

1.6.2 Fáze chůze ................................................................................................ 23

1.6.3 Noha ve stojné fázi ................................................................................... 23

1.6.4 Noha ve švihové fázi ................................................................................. 27

1.6.5 Palec nohy při chůzi................................................................................. 29

1.6.6 Svaly palce při chůzi ................................................................................ 31

1.7 Hallux valgus a jeho vliv na chůzi ............................................................... 33

1.7.1 Hallux valgus............................................................................................ 33

1.7.2 Hallux valgus a chůze .............................................................................. 35

1.8 Reakční síly a objektivní metody jejich měření ............................................ 37

1.8.1 Základní pojmy......................................................................................... 37

1.8.2 Reakční síly při stoji a chůzi .................................................................... 39

1.8.3 COP při stoji a chůzi................................................................................ 41

1.8.4 Konfidenční elipsa COP........................................................................... 42

1.8.5 Pohyb COP při chůzi................................................................................ 43

1.8.6 Pohyb COP v ontogenezi.......................................................................... 44

1.8.7 Silové plošiny............................................................................................ 45

2 CÍLE A HYPOTÉZY........................................................................................... 46

Diplomová práce Vliv palce nohy na stabilitu stoje a chůze

- 10 -

2.1 Cíle práce ..................................................................................................... 46

2.2 Hypotézy ....................................................................................................... 46

3 METODIKA VYŠETŘENÍ ................................................................................. 47

3.1 Popis přístroje .............................................................................................. 47

3.1.1 GaitPlatform FDM................................................................................... 47

3.1.2 Balance Master® ..................................................................................... 48

3.2 Popis souboru............................................................................................... 51

3.2.1 Skupina pacientek s hallux vagus............................................................. 51

3.2.2 Kontrolní skupina..................................................................................... 51

3.3 Popis metodiky vyhodnocení výsledků ......................................................... 53

4 VÝSLEDKY ........................................................................................................ 54

5 DISKUZE............................................................................................................. 56

5.1 Diskuze k teoretické části práce ................................................................... 56

5.2 Diskuze k praktické části práce.................................................................... 58

ZÁVĚR......................................................................................................................... 64

SOUHRN...................................................................................................................... 65

SUMMARY ................................................................................................................. 66

SEZNAM PŘÍLOH ...................................................................................................... 75

PŘÍLOHY..................................................................................................................... 76

Diplomová práce Vliv palce nohy na stabilitu stoje a chůze

- 11 -

Úvod

Deformita palce nohy zvaná hallux valgus je poměrně častou poruchou pohybového

systému. Obecně je vnímaná jako problém spojený s ženami středního a staršího věku. Jeho

výskyt však není výjimkou u mladých žen, které jeho přítomnosti nepřikládají kromě

kosmetického žádný další význam.

Palec se přitom významně podílí na funkci nohy při chůzi. Méně významná je jeho

role při klidném vzpřímeném stoji, ale při stoji za náročnějších podmínek jeho podíl

na zajištění stability nabývá významu. S přítomností deformity hallux valgus dochází nejen

ke strukturálním změnám v oblasti prvního metatarzofalangeálního kloubu, ale současně

i k funkčním poruchám ve stoji a chůzi.

V této práci jsem se pokusila shrnout poznatky o kineziologii palce nohy a jeho funkci

při stoji a chůzi, v praktické části pak objektivizovat změny pohybového stereotypu stoje

a chůze spojené s deformitou hallux valgus.
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1 Přehled poznatků

1.1 Funkční anatomie palce nohy

Kosti a klouby prstců jsou svou stavbou blízké prstům ruky. Pro svou zásadní funkci

nesení těla ve stoji a lokomoci se stavba nohy vyvinula poněkud odlišně. Prstce jsou kratší

než prsty ruky, tarzální kosti jsou oproti karpálním mohutnější a zaujímají asi polovinu délky

nohy (Patobiomechanika a patokineziologie: Kompendium, 2004). Metatarzofalangeální

a interfalangeální klouby nohy mají oproti ruce menší rozsah pohybu. Tyto klouby mají

možnost pohybu směrem do dorzální a plantární flexe, ale jen velmi omezené množství

abdukce a addukce (Abrahams, Craven, Lumley, 2005).

Podobně jako na ruce, i na noze je palec funkčně velmi významný. Podílí se

na stabilizaci nohy, respektive jejího vnitřního paprsku ve stoji a chůzi, významně se účastní

práce nohy při adaptaci na terén, při chůzi svaly palce zabezpečují odvinutí paty (Dylevský,

Druga, Mrázková, 2000).

Také na noze je palec svou stavbou vzhledem k ostatním prstcům poněkud odlišný.

Jeho první metatarzofalangeální kloub je větší než ostatní. Jeho součástí jsou sezamské kosti,


[…]

pacientka 7 ne ne ne +
pacientka 8 min min + +
pacientka 9 ++ + ++ +
pacientka 10 ++ + ++ +

Kontrolní
skupina

pacientka 11 min min + +
pacientka 12 + + + ++
pacientka 13 + + + +
pacientka 14 ne ne ne ne
pacientka 15 ne ne ne ne
pacientka 16 min ne ne ne
pacientka 17 ne ne min min
pacientka 18 min min min min
pacientka 19 ne ne + min
pacientka 20 + + + +

LDK – levá dolní končetina, PDK - pravá dolní končetina

+ přítomno, - nepřítomno, min – minimálně
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Příloha č. 9: Výsledky vyšetření grafestezie plosky, vyšetření Véleho testem, vyšetření

aktivity palce nohy ve stoji (tabulka)

LDK PDK LDK PDK LDK PDK
Hallux valgus

pacientka 1 5/5 5/5
výrazně aktivní

dlouhé flexory prstů
výrazně aktivní

dlouhé flexory prstů ++ +

pacientka 2 5/5 5/5
výrazně aktivní

dlouhé flexory prstů
výrazně aktivní

dlouhé flexory prstů ++ +

pacientka 3
hypersenzitivita -

nevyšetřeno
hypersenzitivita -

nevyšetřeno slabá aktivita slabá aktivita ++ +
pacientka 4 4/5 4/5 - - min ++
pacientka 5 5/5 5/5 - + + ++
pacientka 6 5/5 5/5 slabá aktivita slabá aktivita + ++
pacientka 7 4/5 3/5 ++ + ++ +
pacientka 8 5/5 5/5 + + ++ +
pacientka 9 5/5 5/5 slabá aktivita + + ++

pacientka 10 5/5 4/5

výrazně aktivní
dlouhé flexory prstů,

maximum na 2. prstci

výrazně aktivní
dlouhé flexory prstů,

maximum na 2. prstci + ++
Kontrolní skupina

pacientka 11 5/5 4/5 + + ++ ++
pacientka 12 5/5 5/5 + + + +
pacientka 13 5/5 5/5 + + min +
pacientka 14 5/5 4/5 + ++ ++ +
pacientka 15 4/5 4/5 + + + +
pacientka 16 4/5 4/5 + + + +
pacientka 17 5/5 5/5 + + ++ +
pacientka 18 5/5 5/5 + + + +
pacientka 19 5/5 5/5 min + min min
pacientka 20 2/5 5/5 + + ++ +

grafestezie Véleho test aktivita palce ve stoji

LDK – levá dolní končetina, PDK - pravá dolní končetina

+ přítomno, ++ výrazná aktivita, - nepřítomno, min – minimálně

vyšetření grafestezie plosky – počet rozpoznaných čísel/počet čísel napsaných

na plosku
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Příloha č. 10: Výsledky vyšetření limit stability na přístroji Balance Master® (tabulka)

limity stability
konečný bod

% maximální exkurze %
LF RB LF

Hallux valgus
pacientka 1 93 108 98
pacientka 2 100 109 100
pacientka 3 107 93 107
pacientka 4 83 99 93
pacientka 5 106 99 106
pacientka 6 105 105 105
pacientka 7 90 84 109
pacientka 8 86 109 103
pacientka 9 104 112 106
pacientka 10 96 103 96

průměr 97 102.1 102.3
medián 100 105 105

směrodatná
odchylka 8.7 8.6 5.3
Kontrolní
skupina

pacientka 11 64 94 99
pacientka 12 78 98 80
pacientka 13 72 135 107
pacientka 14 91 107 95
pacientka 15 105 126 105
pacientka 16 89 125 95
pacientka 17 70 112 71
pacientka 18 67 106 86
pacientka 19 103 116 103
pacientka 20 97 108 98

průměr 83.6 112.7 93.9
medián 83.5 110 96.5

směrodatná
odchylka 15.3 12.9 11.6

t-test p = 0.03 p = 0.04 p = 0.051

LF – směr doleva dopředu

RB – doprava dozadu
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Příloha č. 11: Grafické zobrazení výsledků vyšetření chůze na kontaktním koberci

GaitFDM – příklad zobrazení reakčních sil působících na plosku nohy v průběhu stojné

fáze (obrázek)

A

B

A – probandka z kontrolní skupiny

B – probandka s hallux valgus

červená barva odpovídá nejvyšším hodnotám působícího tlaku – 20 N/cm2 a více

černá linie – linie zobrazující dráhu COP v průběhu stojné fáze chůze
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Příloha č. 12: Grafické zobrazení výsledků vyšetření stoje na kontaktním koberci

GaitPlatform FDM - příklad zobrazení reakčních sil působících na plosku nohy při stoji

(obrázek)

A

B

A – probandka z kontrolní skupiny

B – probandka s hallux valgus

červená barva odpovídá nejvyšším hodnotám působícího tlaku – 10 N/cm2 a více

žlutá barva – 8 N/cm2

zelená barva – 7 N/cm2
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Příloha č. 13: Grafické zobrazení výsledků vyšetření stoje na jedné dolní končetině

na kontaktním koberci GaitPlatform FDM - příklad zobrazení reakčních sil působících

na plosku nohy při stoji (obrázek)

A

B

A – probandka z kontrolní skupiny

B – probandka s hallux valgus

červená barva odpovídá nejvyšším hodnotám působícího tlaku – 10 N/cm2 a více

žlutá barva – 8 N/cm2

zelená barva – 7 N/cm2
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Příloha č. 14: Manchester scale – obrazová škála pro hodnocení stupně závažnosti

hallux valgus (fotografie)

A – žádný (stupeň 1)

B – mírný (stupeň 2)

C – střední (stupeň 3)

D – závažný (stupeň 4)

(Menz, Munteanu, 2005)
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Příloha č. 15: Vyšetření přístrojem GaitPlatform FDM – chůze, stoj, stoj na jedné dolní

končetině (fotografie)