Diplomová práce :

Autorka:

Oponent:

Vliv palce nohy na stabilitu stoje a chůze

Zuzana Hlinková

Petr Bitnar

Formální stránka: Práce je přehledně rozdělena do smysluplně navazujících kapitol správně rozdělena na část praktickou a teoretickou. Práce má dostatečné množství stran i literárních odkazů. Její členění a grafické zpracování (obsah, anotace, klíčová slova, poděkování, přílohy, vlastní text atd.) odpovídá předepsaným normám a její faktický obsah požadovaným znalostem studenta závěrečného ročníku.

Po formální stránce splňuje tato práce všechna potřebná kritéria.

Jednotlivé oddíly práce a komentář:

- V úvodu teoretické části se autorka podrobněji zabývá funkční anatomii nohy s důrazem na popis klenby nožní. Dále je nastíněna neurofyziologie motorického systému. - Tyto oddíly jsou zpracovány dostatečně pro pochopení následujícího textu a splňují tak svůj účel.

- V další části je podrobně rozebrána kineziologie stoje i chůze a vývojová kineziologie jedince s poukázáním na vzájemnou provázanost obou kineziologických pohledů. V rámci kineziologického oddílu je velmi pečlivě zpracována kineziologie chůze s podrobnějším pohledem na úlohu palce v rámci krokového cyklu. Ač se kapitola nazývá práce nohy při stoji a chůzi je zde rozebírána spíše její úloha při chůzi a popis stoje je oproti tomu více zredukován. Tento fakt však kvalitě zpracování tohoto oddílu příliš neubírá. Naopak podkapitola Svaly palce při chůzi je velmi výpovědní a dobře dokresluje kineziologickou část práce.

- Další kapitola knihy se zabývá vlivem halluxu valgus na chůzi, v této části práce je však popisována spíše etiologie a etiopatogeneze onemocnění. Přesto však tato část práce obsahuje množství velmi kvalitních informací a je svým obsahem velmi přínosná a zajímavá. K jejím malým neduhům však patří zakomponování kapitoly „Terapie halluxu valgus“ do této kapitoly o „Halluxu valgus a jeho vlivu na stabilitu stoje a chůze“, je tím narušeno jisté logické členění práce a hlavně si vlastní Terapie halluxu zaslouží spíše vlastní kapitolu a by tím byl zdůrazněn klinický výstup práce. Podkapitole o Terapii halluxu lze také vytknout fakt, že je oproti jiným kapitolám a podkapitolám značně zredukována a dalo by se říci okleštěna. Na druhou stranu je faktem že se tato práce zabývá spíše popisem choroby a jejími kineziologickými aspekty, a tak tento z mého pohledu nedostatek, kvalitě práce v důsledku neubírá.

- V následujících kapitolách je uveden přehled a velmi precizní popis souvstažných biomechanických pojmů, jakými jsou zejména center of gravity a center of pressure. Zejména COP a jeho chování v rámci bipedální lokomoce je v této části nadměrně dobře zpracován a svým způsobem převyšuje požadavky této práce.

- Velká kapitola o metodice zpracování je kvalitně a dostatečně zpracována a obsahuje všechny náležitě prvky vědecké práce. Zajímavé však je postavení cílů na nulových hypotézách, autor tak v rámci celé práce popisuje možné vlivy halluxu valgus na stabilitu stoje a chůze, ve svém vlastním výzkumu však již dopředu počítá s nulovou hypotézou a tak spíše poukazuje na malý vliv této deformity. Toto je však věcí autora a po formální stránce vykazuje praktická část práce všechny důležité aspekty a také počet a výběr probandů byl uspokojivý k rozsahu diplomové práce. Škoda snad, že autorka nepoužila probandy s většími stupni deformity, neboť v práci byly zkoumány jen probandi s mírným stupněm deformity, což snižuje názornost výsledků. Autorce se podařilo naplnit všechny cíle své praktické části.

- V diskuzi a závěru autorka dobře využívá poznatků z teoretické i praktické části práce a tato diskuze dobře shrnuje problematiku halluxu valgus. Autorka v diskuzi zaujímá vlastní

stanovisko k této problematice a tento názor má značnou výpovědní hodnotu a je vidět, že autorka správně uchopila a pochopila problematiku jí rozebírané oblasti.

Resumé: Práce splňuje veškeré potřebné náležitosti a svou kvalitou se stává přínosem v problematice halluxu valgusu. Autorka využila moderních objektivizačních vyšetření a její výsledky jdou zajímavé a přínosné pro ucelení pohledu na tuto problematiku. Také řešerní část práce je značným přínosem pro rozšíření poznatků v oblasti poruch lokomočního aparátu. Atorka zručně kombinuje poznatky z naší i zahraniční literatury a tyto poznatky zcelila do velmi srozumitelného a jadrného textu. Velmi kvalitně jsou zpracovány a uspořádány přílohy.

Otázky:

- Na straně 31 píšete, že strukturální příčinou haluxu valgus může být zvednutí mediálního oblouku např. při pes cavus, na straně 34 oproti tomu uvádíte jako možnou příčinu pes planus. Jaký je váš názor na tato v zásadě protichůdná tvrzení a jaký byl častější nález ve vaší skupině probandů?
- Z přílohy 11-13 se jeví, že u probandů s halluxem valgus je větší zatížení na předonoží než u probandů kontrolní skupiny a také že probandi v kontrolní skupině mají větší zátěž na patách. Jaké jsou další nálezy u ostatních nezveřejněných probandů a jaký je váš názor na to?
- Z přílohy č. 7 se jeví že není významného rozdílu ve schopnosti provést volní aktivní abdukci palce mezi skupinou a zdravých a postižených probandů. Jaký je váš názor na to a má tedy cenu např. aktivní cvičení abdukce palce a nácvik izolovaného pohybu abdukce palce, když není zvláštního rozdílu mezi oběma skupinami?
- - Jak si vysvětlujete rozdíly při měření LOS, kdy pacienti s halluxem dosáhli lepších výsledků při maximálních exkurzích COG doleva dopředu. A proč právě v tomto směru?

Znamkové hodnocení práce : 1 – 2